
Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2015 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111200035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato no- 33/2015; Contratante: Hospital das Forças Armadas; Con-
tratada: Universidade de Miami; Objeto: Contratação de serviços de
notória especialização e natureza singular que promoverá, em parceria
com a Universidade de Miami, curso de Pós-Graduação lato sensu em
gestão estratégica de saúde (HESTARM) para militares da Divisão
Administrativa, Assessoria de Planejamento e Gestão, Seção de li-
citação e Divisão de Medicina do Hospital das Forças Armadas, a ser
realizado em 02 (duas) fases, uma à Distância e outra Presencial, com
disponibilidade passagens e diárias para os participantes. Vigência:
11/11/2015 a10/06/2016; Data da assinatura: 11/11/2015.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Fica revogada a publicação do Extrato de Contrato no-

033/2015 entre o Hospital das Forças Armadas e a Universidade de
Miami, publicado no DOU no- 203, de 23/10/2015,Seção 3, pág. 26.

JORGE RICARDO ÁUREO FERREIRA Cel R1 EB
Ordenador de Despesas

ração Técnica que visa apoiar as atividades de pesquisa dos pre-
miados do Prêmio CAPES/NATURA-CAMPUS de Excelência em
Pesquisa. CUSTOS: Para cada edição, serão concedidos dois prêmios
no valor total líquido de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para cada uma das modalidades,
totalizando nas três edições o valor R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais). VIGÊNCIA: 06 (seis) anos a partir da data de sua as-
sinatura. Data da assinatura: 20 de outubro de 2015. SIGNATÁRIOS:
pela CAPES: Carlos Afonso Nobre, Presidente da CAPES; pela NA-
TURA: Luciana Harumi Hashiba Maestreli e Elizabete Fernandes
Vicentini, Procuradoras da NATURA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
782323/2013. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ nº
86.891.363/0001-80. Prorrogação da vigência do convênio por 12
meses.. Valor Total: R$ 537.111,44, Valor de Contrapartida: R$
5.371,11, Vigência: 22/02/2013 a 31/12/2016. Data de Assinatura:
04/11/2015. Signatários: Concedente : JEAN MARC GEORGES
MUTZIG, CPF nº 145.926.811-34, Convenente : FABIO EDIR DOS
SANTOS COSTA, CPF nº 123.548.048-81.

(SICONV(PORTAL) - 11/11/2015)

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Marcio de Castro
Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
LUCILA CASTANHEIRA NASCIMENTO 786062176-20 23038.004663/2015-66 PROEX 2211/2015 550.080,00 De: 17/08/2015 A: 31/03/2018 2015NE010625(CUSTEIO)

2 0 1 5 N E 0 1 0 6 2 6 ( C A P I TA L )

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar vigência - Signatários - pela CAPES: Marcio de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País e
pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
SILVIA RENATA MACHADO COELHO 882139436-00 23038.007055/2014-22 ARAUCÁRIA 267/2015 DE: 09/02/2016 PARA: 09/09/2016 11 / 0 8 / 2 0 1 5

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares - PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo, integrante do
Programa de Governo 2032 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão. Signatários - pela CAPES: Márcio de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pela
Instituição, seu representante legal.

Instituição CNPJ Processo Representante Legal Data de Assinatura Vi g ê n c i a
ANTARES EDUCACIONAL S.A 34.185.306/0001-81 23038.005163/2015-41 MARIA BEATRIZ BALENA DUARTE 14/10/2015 DE: 14/10/2015 A: 31/12/2015
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA

28.141.190/0004-29 23038.004992/2015-15 FLAVIO TAKEMI KATAOKA 14/10/2015 DE: 14/10/2015 A: 31/12/2015

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorrogação de Ofício dos auxílios abaixo relacionados. Concedente: Coordenação De Aperfeiçoamento De Pessoal De Nível Superior - CAPES. Unidade Gestora: 154003. Gestão: 15279. Objeto: Prorrogação
"de oficio" da vigência final dos auxílios: FUNCAP. Signatário pela CAPES: Márcio de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País.

Beneficiário (a) CPF Programa Nº do Processo Ofício Data de Assinatura Vi g ê n c i a
MONICA CAVALCANTI SÁ DE ABREU 358271653-87 FUNCAP 3023/2013 23038.008851/2013-00 MEMO Nº 238/2015/CII/CGPE/DPB/CAPES 06/11/2015 31/12/2015

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorrogação de Ofício dos auxílios abaixo relacionados. Concedente: Coordenação De Aperfeiçoamento De Pessoal De Nível Superior - CAPES. Unidade Gestora: 154003. Gestão: 15279. Objeto: Prorrogação
"de oficio" da vigência final dos auxílios. Signatário pela CAPES: Patricio Pereira Marinho - Coordenador Geral de Programas-Substituto.

Beneficiário (a) CPF Programa Nº do Processo Ofício Data de Assinatura Vi g ê n c i a
MARCO TULIO DE OLIVEIRA VALENTE 885859646-34 STIC-AMSUD 521/2014 23038.010150/2013-22 MEM. 256/2015-CAAO/CGPR/DRI/CAPES 02/10/2015 31/07/2016

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 90/2015 - UASG 153167

Nº Processo: 23040005820201510 . Objeto: Uma apresentação p/o
projeto 'Musica Nobre" previsto p/os dias 11/09 a 04/12/2015. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro do limite

estabelecido pela lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Ine-
xigibilidade em 10/11/2015. JACQUELINE BATHOMARCO COR-
REA. Pro-reitora. Ratificação em 10/11/2015. OSCAR HALAC. Rei-
tor. Valor Global: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 025.846.847-
56 ANTONIO HENRIQUE SEIXAS DE OLIVEIRA.

(SIDEC - 11/11/2015) 153167-15201-2015NE000002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2015 - UASG 153167

Nº Processo: 23040001393201592 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Instrumento musical. Total de Itens Licitados: 00086.
Edital: 12/11/2015 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Campo de Sao Cristovao,177 - Sao Cristovao São Cristóvão - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153167-05-53-2015.. Entrega das Propostas: a partir de
12/11/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 26/11/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 11/11/2015) 153167-15201-2015NE000002

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO

Processo nº 23038.003221/2015-01
Acordo de Cooperação Técnica entre a COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES - CNPJ nº 00.889.834/0001-08 e NATURA COSMÉTICOS
S.A. - CNPJ Nº 71.673.990/0001-77. OBJETO: Acordo de Coope-

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-12T05:47:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




